
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  19Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 066 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Rita de Cássia Pamplona Beltrão, Cargo: Técnico de 
Saúde Pública, Matrícula: 5082250-1, para responder pela Coordenação de 
Geo-helmintíases do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus 
para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 067 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Rita de Cássia Pamplona Beltrão, Cargo: Técnico de 
Saúde Pública, Matrícula: 5082250-1, para responder pela Coordenação 
de Tracoma do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para 
a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 906962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que 
a Servidora MARCIENE LUISA SILVA FREITAS, Matrícula nº 5892371/1, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade goze 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº 421/2021  de 22/11/2021, correspondente ao Triênio de 09/08/2011 
A 08/08/2017, no período 03/04/2023 a 02/05/2023, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
  Altamira-PA, 17 DE FEVEREIRO  DE  2023.
  Waldecir Aranha Maia
  Diretor do 10º CRS/SESPA.
  Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 907079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 07 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 07 a 10/02/2023.
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 15 a 18/02/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 17/02/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 906750

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 118/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1434119 de 
08/11/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, Técnica de Enfermagem, matricula 
n° 5888897/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Banco de 
Olhos), referente ao 2º triênio de 12/07/2016 à 11/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IEDA MARIA DE 
LIMA COELHO Técnica de Enfermagem, matricula n° 5888897/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02 a 31/03/ de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 906695

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 115/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, matrícula 
57229931/1 e no seu impedimento pelo servidor LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, matrícula 57229795/1, para a função de fiscais do Contrato Ad-
ministrativo nº 019/2023 – HOL, firmado com  a CLARO BRASIL S/A, cujo 
objeto é a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online que 
permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Priva-
das de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, 
com funções do tipo PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e su-
porte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equipamen-
tos. Processo nº 2022/1522940.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 906833

.

.

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023-HOL
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem 
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas moda-
lidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Inter-
nacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita a visualização 
e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados 
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventual-
mente necessário para estes serviços e equipamentos.
Valor Global: R$ 299.238,00 (Duzentos e noventa e nove mil, duzentos e 
trinta e oito reais).
Data Assinatura: 14/02/2023
Vigência: 14/02/2023 a 11/08/2023
Dispensa de Licitação nº 006/2023 – Processo nº 2022/1522940
Orçamento: 10.122.1297.8338. 339039 Fonte: 01500100203 / 
0165900069
Contratado CLARO S.A., com sede na Rua Henri Dunant, 780 TORRE A E 
TORRE B - Santo Amaro/ SP, Fone: (91) 4005-8380 / 8350, cel.: (91) 9 
8452-8585 e (91) 9 8412-3323, email: regina.nascimento@claro.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 906830


